
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.567 Quinta-feira, 29 DE ABRIL DE 2021

PORTARIA N°110 DE 22 DE ABRIL DE 2021
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas;
Considerando o processo 2021/403661;
RESOLVE:
CONCEDER licença saúde ao servidor, GERALDO DE SOUSA SILVA, mat. 
14745/ 1, ocupante do cargo de BRACAL, no período de 25/01/2021 a 
03/02/2021, conforme laudo médico nº 72654.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TIMARA DE SOUZA MIRANDA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 649742

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 127/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Complementação de diária, referente a portaria 099/2021, com 
objetivo de transportar produtos, como 70 (setenta) sacos de fosfato na-
tural de rocha, da Sede da SEDAP/Belém para Coordenação Regional de 
Santarém/PA.
DESTINO: Santarém/PA.
DATA INÍCIO: 17/04/2021
DATA FINAL: 22/04/2021
Nº DE DIÁRIAS: 6 (seis)
BENEFICIÁRIO: Kamal Jorge Bastos Abou El Hosn
CARGO: (Motorista)
MATRÍCULA: 5893618
ORIGEM: Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/436005
ORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 128/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Realizar visita técnica aos aquicultores da região em atendi-
mento as atividades realizadas na Coordenadoria de Desenvolvimento da 
Aquicultura nesta SEDAP.
DESTINO: Quatipuru/PA
DATA INÍCIO: 06/05/2021
DATA FINAL: 08/05/2021
Nº DE DIÁRIAS:  2½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO: Tiago Neves Cruz
CARGO: Técnico de Gestão de Pesca
MATRÍCULA: 57216522/1
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/438795
ORDENDOR:Timara Miranda
PORTARIA Nº 129/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art.
OBJETIVO: Conduzir servidores ao município de Quatipuru que irão realizar 
visita técnica aos aquicultores da região em atendimento as atividades rea-
lizadas na Coordenadoria de Desenvolvimento da Aquicultura nesta SEDAP.
DESTINO: Quatipuru/PA
DATA INÍCIO: 06/05/2021
DATA FINAL: 08/05/2021
Nº DE DIÁRIAS:  2½ (duas e meia)
BENEFICIÁRIO:Jonatas Tavares de Sousa
CARGO: Motorista
MATRÍCULA: 5214424
ORIGEM:Belém/PA
PROCESSO ELETRÔNICO: 2021/441636
ORDENDOR:Timara Miranda

Protocolo: 650005

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 066/2021
DOE. 34.504 de 02/03/2021
BENEFICIÁRIO: Jailton Barros Serejo
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 649709

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 089/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTEL
OBJETO DA CESSÃO: 01 (UM) FORNO PARA FARINHA, EM CHAPA DE FER-
RO, 1/8, 2M DE DIÂMETRO. 01 (UMA) PRENSA EM FERRO, PARA MANDIO-
CA, CAPACIDADE PARA 350KG/HORA, FURO DE  1,20MX3. 01 (UM) ESFA-
RELADORR DE MASSA PRENSADA. 01 (UM) MICRO TRATOR COM ENXADA, 
1 CIL, 4TEMPOS, 11CV, DIESEL, LARGURA 1000MM, 6+2. 01 (UMA) CAR-
RETA AGRÍCOLA PARA MICRO TRATOR. 02 (DUAS) CARRETAS AGRÍCOLA, 
EM MADEIRA, 2 EIXOS, 4 TONELADAS E 01  (UMA) GRADE ARADORA DE 
ARRASTO, 14X26X6000MM, COM CONTROLE REMOTO.
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2021
VIGÊNCIA: 28/04/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ALFREDO DE SOUZA VERDELHO NETO.

Protocolo: 649958

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0215/2021
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 72588 de 19.04.2021
R E S O L V E
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, Licença Saúde 
à servidora GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário, matrícula nº 57213621/1, no perío-
do de 05.11.2020 a 02.02.2021.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 28 de 
abril de 2021.

Protocolo: 650122

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

LICITAÇÃO
N°/Exercicio: 003/2021-ITERPA
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO
Classificação do objeto: MATERIAL PERMANENTE
Valor Estimado: R$155.102,14 (cento e cinquenta e cinco mil, cento e dois 
reais e quatorze centavos)
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática (TABLETS), do tipo per-
manente, conforme condições, exigências, especificações técnicas quali-
tativas e quantitativas detalhadas no Termo de Referência elaborado pelo 
Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI deste Instituto de Terras do 
Pará-ITERPA
Entrega do Edital: 29/04/2021 (quinta-feira)
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
Nome: GIZELLE DO SOCORRO ARAUJO DE ALENCAR – Pregoeira ITERPA
ABERTURA
Data da sessão: 20.05.2021 (quinta)
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasnet.gov.br
UASG: 925301
ORÇAMENTO
Ação: 266.583
Proj./Ativ.: 21.631.1497.8366
Fonte: 0223
Elemento de Despesa: 449052
P.I.: 210.000.8366 E
ORDENADOR
Nome: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 649921

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO Nº: 01/2021 - CONTRATO 
Nº: 9912478236
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS  
CNPJ: 34.028.316/0018-51
ENDEREÇO: AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, 498, CEP: 66.017-900 -CAM-
PINA-BELÉM-PA
PROCESSO: 2021/23431-PAE
OBJETO: SERVIÇO DE POSTAGEM E CORRESPONDÊNCIA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  CLAUSULA DÉCIMA DO CONTRATO
JUSTIFICAR: Alteração da dotação orçamentária para o objeto contratado.
EXERCÍCIO: 2021 - AÇÃO: 266.579 – Operacionalização de Ações Adminis-
trativas - PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FONTE: 0301 P.I.: 412.000.8338C
Ficam ratificadas as demais cláusulas contratuais não alteradas pelo pre-
sente apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 27/04/2021-ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 650027


